PAGE
5

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

13 СЕССИЯ 3 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

18 сентября 2015 года

№ 51

село Школьное
Об утверждении расчета базовой ставки и Методики расчета размера платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда Школьненского сельского поселения
Белореченского района
В соответствии со статьями 154-156 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая положения Приказа Министерства строительства Российской Федерации от 2 декабря 1996 года № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда», учитывая при расчете ставки платы за наем жилого помещения показатели и специфику жилищного фонда муниципального образования Белореченский район, руководствуясь статьей 26 Устава Школьненского сельского поселения Белореченского района, Совет Школьненского сельского поселения Белореченского района решил:

1. Утвердить расчет базовой ставки платы за пользование жилым помещением (за наем) в муниципальном жилищном фонде Школьненского сельского поселения Белореченского района согласно приложению № 1.

2. Утвердить Методику расчета размера платы за пользование жилым помещением (за наем) в муниципальном жилищном фонде Школьненского сельского поселения Белореченского района согласно приложению № 2.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на сайте администрации муниципального образования Белореченский район.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на планово-бюджетную комиссию Совета Школьненского сельского поселения ( Войченко Г.В.).
5. Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава
Школьненского сельского поселения
Белореченского района
В.Н. Лантратов
Председатель Совета

Школьненского сельского поселения
Белореченского района
Н.В. Лавриненко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета Школьненского

сельского поселения

от 18 сентября 2015 года № 51
РАСЧЕТ

Базовой ставки платы за пользование жилым помещением

(за наем) муниципального жилищного фонда

Школьненского сельского поселения Белореченского района
Базовая ставка платы за наем жилого помещения (БСПН) за 1 кв.м общей площади определяется по формуле:

БСПН = (Б x В : 100 : 12 : S) х К, где

Б - восстановительная стоимость муниципального жилищного фонда -120280 руб.;

В - норматив отчислений на полное восстановление по группе капитальности (2%), численно равный соответствующей норме амортизационных отчислений, указанной в Постановлении Совета Министров СССР от 22 октября 1990 года № 1072;

100 - норматив отчислений на полное восстановление (100%);

12 - количество месяцев в году;

S  - общая площадь муниципального жилищного фонда – 49.9 кв.м;

К  - понижающий коэффициент для нанимателей помещений по договорам социального найма и найма специализированного жилищного фонда (0,3).

 БСПН = (120280 х 2 : 100 : 12 : 49.9) х 0,3 = 1,21 руб. с понижающим коэффициентом;
 БСПН = (120280 х 2 : 100 : 12 : 49.9) = 4,02 руб. без понижающего коэффициента.
Базовая ставка платы за наем жилого помещения за 1 кв.м общей площади в месяц в 2015 году составляет - 1,21 рубль с понижающим коэффициентом и 4,02 рубля без понижающего коэффициента.

На основании части 5 статьи 156 Жилищного кодекса РФ при расчете базовой ставки платы за наем жилого помещения для нанимателей помещений по договорам социального найма и найма специализированного жилищного фонда применен понижающий коэффициент 0,3. Данный коэффициент применен для не возникновения у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также для привлечения квалифицированных специалистов в сфере здравоохранения, образования, для удовлетворения потребностей Школьненского сельского поселения в сотрудниках, замещающих должности участковых уполномоченных полиции, для снижения уровня преступности и повышения правопорядка в границах поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Совета Школьненского
сельского поселения
от 18 сентября 2015 года № 51
МЕТОДИКА

расчета размера платы за пользование жилыми помещениями

муниципального жилищного фонда Школьненского сельского поселения Белореченского района
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика расчета размера платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда Школьненского сельского поселения (далее - Методика) разработана с целью создания методической базы по определению размера платы за пользование (плата за наем) жилыми помещениями жилищного фонда социального использования и специализированного жилищного фонда, с учетом Методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденных приказом Министерства строительства Российской Федерации от 2 декабря 1996 года № 17-152.

2. Порядок определения размера платы за наем

жилого помещения

2.1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

2.2. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде Школьненского сельского поселения
2.3. Средства, собранные в виде платы за наем жилых помещений, поступают в распоряжение их собственника (для проведения капитального ремонта, реконструкции и модернизации жилищного фонда).

2.4. Базовая ставка платы за наем жилого помещения устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения постановлением администрации Школьненского сельского поселения один раз в год с учетом стандартов стоимости капитального ремонта жилого помещения на один квадратный метр общей площади жилья в месяц, утверждаемых Правительством Российской Федерации для Краснодарского края.

2.5. Для установления дифференцированной ставки платы за наем жилых помещений к базовой ставке и в соответствии с пунктом 4 статьи 156 Жилищного кодекса РФ применяются следующие коэффициенты:

Кк – коэффициент качества, определяется по числу полных лет эксплуатации жилого дома с момента ввода в эксплуатацию, и составляет:

1,0 –от 1 года до 20 лет;

0,9 – от 21 года до 40 лет;

0,8 – свыше 40 лет.

Кб – коэффициент благоустройства, определяется по техническому оснащению дома коммунальными ресурсами:

1,0 – наличие холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, отопления, газоснабжения;

0,9 – отсутствие одного вида обустройства;

0,8 - отсутствие двух видов обустройства;

0,7 - отсутствие более двух видов обустройства.

Км – коэффициент месторасположения дома, определяется расположением дома на территории Школьненского сельского поселения:

 все жилые помещения, находящиеся в территориальных границах села Школьное, села Новоалексеевское, - 1,0; жилые помещения, находящиеся в других населенных пунктах Школьненского сельского поселения - 0,8.

2.6. Ставка платы за наем жилых помещений (СПН) рассчитывается по формуле:

СПН = БСПН х S x Кк x Кб х Км, где:

БСПН - базовая ставка платы за наем жилых помещений за 1 кв.м общей площади;

S – площадь жилого помещения;

Кк – коэффициент качества;

Кб – коэффициент благоустройства;

Км – коэффициент месторасположения дома (удаленность жилого помещения от административного центра).

Размер базовой ставки платы за наем жилого помещения (БСПН) в муниципальном жилищном фонде Школьненского сельского поселения Белореченского района составляет 1,21 рубль с понижающим коэффициентом и 4,02 рубля без понижающего  коэффициента (приложение № 1 к настоящему решению Совета).

Пример расчета с понижающим коэффициентом:
СПН = 1,21 х 34,7 х 1 х 0,7 х 1 = 29,39 руб. (в границах сёл Школьное, Новоалексеевское).
СПН = 1,21 х 34,7 х 1 х 0,7 х 0,8 = 23,51 руб. (иные населенные пункты).
Пример расчета без понижающего коэффициента:

СПН = 4,02 х 34,7 х 1 х 0,7 х 1 = 97,64 руб. (в границах сёл Школьное, Новоалексеевское).

СПН = 4,02 х 34,7 х 1 х 0,7 х 0,8 = 78,12 руб. (иные населенные пункты).

Для примера применена средняя площадь квартир – 34,7м2.

3. Порядок внесения платы за наем

3.1. Обязанность по внесению платы за пользование жилым помещением (за наем) возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения.

3.2. Плата за пользование жилым помещением (за наем) вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно, до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.